
— 14940 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 158

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990
r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591
ze zm.) orzekam niewa¿no�æ uchwa³y Nr XXIX/165/09 Rady
Gminy Chrzypsko Wielkie z dnia 30 czerwca 2009 r. w sprawie:
upowa¿nienia Kierownika O�rodka Pomocy Spo³ecznej w
Chrzypsku Wielkim do podejmowania dzia³añ wobec d³u¿ni-
ków alimentacyjnych - ze wzglêdu na istotne naruszenie
prawa.

UZASADNIENIE

W dniu 30 czerwca 2009 r. rada gminy Chrzypsko Wielkie
podjê³a uchwa³ê w sprawie: upowa¿nienia kierownika O�rod-
ka Pomocy Spo³ecznej w Chrzypsku Wielkim do podejmowa-
nia dzia³añ wobec d³u¿ników alimentacyjnych.

Uchwa³a zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielkopolskiemu
14 lipca 2009 r.

Organ nadzoru dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem
przedmiotowej uchwa³y stwierdzi³, co nastêpuje:

Przedmiotowa uchwa³a zosta³a podjêta na podstawie art.
39 ust. 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie
gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.).

Bior¹c pod uwagê praktykê stosowania, podstawê prawn¹
oraz tre�æ uzasadnieñ uchwa³ w brzmieniu nadanym równie¿
w niniejszej uchwale nale¿y stwierdziæ, i¿ uchwa³y tak sformu-
³owane budz¹ powa¿ne w¹tpliwo�ci interpretacyjne. St¹d te¿
zachodzi konieczno�æ zmodyfikowania ich tre�ci przy uwzglêd-
nieniu ni¿ej wymienionych argumentów prawnych.

Zgodnie z art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 7 wrze�nia 2008 r.
o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz.U. z 2007
r. Nr 192, poz. 1378 ze zmianami) postêpowania w sprawie
�wiadczeñ z funduszu alimentacyjnego prowadzi organ w³a-
�ciwy wierzyciela. Organem w³a�ciwym wierzyciela jest wójt,
burmistrz lub prezydent miasta w³a�ciwego ze wzglêdu na
miejsce zamieszkania osoby uprawnionej (art. 2 pkt 10 ww.
ustawy).

Przepis art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 7 wrze�nia 2007 r. o
pomocy osobom uprawnionym do alimentów uprawnia or-
gan w³a�ciwy wierzyciela czyli wójta, burmistrza lub prezy-
denta miasta do upowa¿nienia, w formie pisemnej, swojego
zastêpcy, pracownika urzêdu albo kierownika o�rodka pomo-
cy spo³ecznej lub innej jednostki organizacyjnej gminy, a
tak¿e innej osoby na wniosek kierownika o�rodka pomocy
spo³ecznej lub innej jednostki organizacyjnej gminy do pro-
wadzenia postêpowania w sprawach, o których mowa w ust.
1, a tak¿e do wydawania w tych sprawach decyzji. Przepis ten
daje kompetencje do upowa¿nienia wymienionych w nim
osób wy³¹cznie organowi w³a�ciwemu wierzyciela, a nie
radzie gminy czy miasta.

Równocze�nie przekazanie do o�rodka pomocy spo³ecznej
zadania, polegaj¹cego na podejmowaniu dzia³añ wobec d³u¿ni-

2733

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-7.0911- 307/09

z dnia 31 lipca 2009 r.

ków alimentacyjnych w oparciu o art. 4 ust. 3 ustawy o pomocy
osobom uprawnionym do alimentów nastêpuje w oparciu o
pisemne upowa¿nienie organu w³a�ciwego tj. wójta, burmistrza
lub prezydenta miasta i mo¿e obejmowaæ jedynie czê�æ dzia³añ
podejmowanych wobec d³u¿nika alimentacyjnego tj. przepro-
wadzenie wywiadu alimentacyjnego oraz odbieranie od d³u¿ni-
ka alimentacyjnego o�wiadczenia maj¹tkowego.

Nale¿y stwierdziæ, i¿ przekazanie zadañ do o�rodka pomo-
cy spo³ecznej wynikaj¹cych  z art. 4 ust. 3 i art. 12 ust. 2
ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów mo¿e
nast¹piæ na podstawie pisemnego upowa¿nienia wójta, bur-
mistrza czy prezydenta miasta.

W oparciu za� o art. 39 ust. 4 ustawy o samorz¹dzie
gminnym do za³atwiania indywidualnych spraw z zakresu
administracji publicznej rada gminy mo¿e upowa¿niæ organ
wykonawczy jednostki pomocniczej oraz organy jednostek
samorz¹dowych i innych podmiotów wymienionych w art. 9
ust. 1 ustawy o samorz¹dzie gminnym. Upowa¿nienie nie
mo¿e obejmowaæ jednak tych spraw, do których zgodnie z
ustaw¹ z 7 wrze�nia 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym
do alimentów upowa¿nienia mo¿e udzieliæ wy³¹cznie wójt,
burmistrz, prezydent miasta.

Jest natomiast oczywiste i¿, na mocy przedmiotowej
uchwa³y Kierownik O�rodka Pomocy Spo³ecznej staje siê
organem w³a�ciwym rzeczowo, miejscowo i funkcjonalnie do
za³atwiania spraw w okre�lonym zakresie i jednocze�nie
wydaje on decyzje administracyjne w imieniu w³asnym a nie
burmistrza gminy (jak ma to miejsce w przypadku upowa¿nie-
nia zastêpców burmistrza lub innych pracowników urzêdu
gminy - art. 39 ust. 2 ustawy o samorz¹dzie gminnym).

W zwi¹zku z powy¿szym, przedmiotowa uchwa³a rodzi
okre�lone skutki prawne �na zewn¹trz�, ma charakter wi¹¿¹cy
w stosunku do nieokre�lonego krêgu potencjalnych stron
postêpowania administracyjnego (z uzasadnienia postano-
wienia SN z dnia 27 czerwca 2001 r., II CKN 880/00, OSNC
2002, nr 3 poz. 33).

 Wskazany w podstawie prawnej art. 39 ust. 4 ustawy o
samorz¹dzie gminnym ma zatem charakter przepisu ustrojo-
wego, zawieraj¹cego jednocze�nie podstawê do wydania
aktu prawa miejscowego. Taki te¿ charakter - aktu prawa
miejscowego ma uchwa³a rady gminy w sprawie upowa¿nie-
nia kierowników jednostek organizacyjnych gminy do za³a-
twiania indywidualnych spraw w drodze decyzji administra-
cyjnych (zob. art. A. Szewca, PiP 2004/6/55 t.-2).

St¹d te¿ organ nadzoru wskazuje, i¿ tre�æ §1 przedmioto-
wej uchwa³y sformu³owana jest w sposób zbyt ogólny i mo¿e
budziæ w¹tpliwo�ci interpretacyjne. Z tre�ci tej bowiem nie
wynika w sposób oczywisty, i¿ upowa¿nienie udzielone na
podstawie art. 39 ust. 4 ustawy samorz¹dowej nie obejmuje
przekazania zadañ do o�rodka pomocy spo³ecznej wynikaj¹-
cych z brzmienia art. 4 ust. 3 i art. 12 ust. 2 ww. ustawy o
pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

Poz. 2733



— 14941 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 158

Przekazanie tych¿e zadañ mo¿e bowiem nast¹piæ jak wy¿ej
wykazano wy³¹cznie na podstawie pisemnego upowa¿nienia
wójta, burmistrza czy prezydenta miasta, co nale¿y w sposób
nie budz¹cy w¹tpliwo�ci zapisaæ w postanowieniu §1 uchwa³y.

W orzecznictwie NSA podkre�lono, i¿ �uchwa³y podejmo-
wane przez organy samorz¹dowe musz¹ zawieraæ sformu³o-
wania jasne, wyczerpuj¹ce, uniemo¿liwiaj¹ce stosowanie nie-
dopuszczalnego, sprzecznego z prawem luz interpretacyjne-
go� (wyrok z 6 czerwca 1995 r. SA/Gd 2949/94).

W zwi¹zku z powy¿szym orzeczono jak w sentencji.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one,
za po�rednictwem Wojewody Wielkopolskiego, do Woje-
wódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu z powodu
niezgodno�ci z prawem w terminie 30 dni od dnia jego
dorêczenia.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

2734

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-2.0911-308/09

z dnia 31 lipca 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990
r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591
ze zmianami). orzekam niewa¿no�æ uchwa³y Nr XXXIII/226/
2009 Rady Miejskiej w Ksi¹¿u Wlkp. z dnia 29 czerwca 2009
r. w sprawie: upowa¿nienia Kierownika O�rodka Pomocy
Spo³ecznej w Ksi¹¿u Wlkp. do za³atwiania spraw z zakresu
ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów - ze
wzglêdu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 29 czerwca 2009 r. Rada Miejska w Ksi¹¿u Wlkp.
podjê³a uchwa³ê w sprawie: upowa¿nienia kierownika O�rod-
ka Pomocy Spo³ecznej w Ksi¹¿u Wlkp. do za³atwiania spraw
z zakresu ustawy o pomocy osobom uprawnionym do ali-
mentów.  Uchwa³a zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielkopol-
skiemu 7 lipca 2009 roku.

Organ nadzoru dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem
przedmiotowej uchwa³y stwierdzi³, co nastêpuje.

Uchwa³a zosta³a podjêta na podstawie art. 39 ust. 4
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U.
z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami) oraz art. 12 ust. 2
ustawy z dnia 7 wrze�nia 2007 r. o pomocy osobom upraw-
nionym do alimentów (Dz.U. z 2009 r. Nr 1, poz. 7 ze
zmianami).

Zgodnie z art. 12 ust. 1 ustawy z dnia 7 wrze�nia 2007 r.
o pomocy osobom uprawnionym do alimentów postêpowa-
nia w sprawie �wiadczeñ z funduszu alimentacyjnego prowa-
dzi organ w³a�ciwy wierzyciela. Organem w³a�ciwym wierzy-
ciela jest wójt, burmistrz lub prezydent miasta w³a�ciwego ze
wzglêdu na miejsce zamieszkania osoby uprawnionej (art. 2
pkt 10 ww. ustawy).

Przepis art. 12 ust. 2 ww. ustawy uprawnia organ w³a�ciwy
wierzyciela czyli wójta, burmistrza lub prezydenta miasta do
upowa¿nienia, w formie pisemnej, swojego zastêpcy, pracow-
nika urzêdu albo kierownika o�rodka pomocy spo³ecznej lub
innej jednostki organizacyjnej gminy, a tak¿e innej osoby na
wniosek kierownika o�rodka pomocy spo³ecznej lub innej
jednostki organizacyjnej gminy do prowadzenia postêpowania
w sprawach, o których mowa w ust. 1, a tak¿e do wydawania
w tych sprawach decyzji. Przepis ten daje kompetencje do
upowa¿nienia wymienionych w nim osób wy³¹cznie organowi
w³a�ciwemu wierzyciela, a nie radzie gminy czy miasta.

Równocze�nie przekazanie do o�rodka pomocy spo³ecznej
zadania, polegaj¹cego na podejmowaniu dzia³añ wobec d³u¿ni-
ków alimentacyjnych w oparciu o art. 4 ust. 3 ustawy o pomocy
osobom uprawnionym do alimentów nastêpuje w oparciu o
pisemne upowa¿nienie organu w³a�ciwego tj. wójta, burmistrza
lub prezydenta miasta i mo¿e obejmowaæ jedynie czê�æ dzia³añ
podejmowanych wobec d³u¿nika alimentacyjnego tj. przepro-
wadzenie wywiadu alimentacyjnego oraz odbieranie od d³u¿ni-
ka alimentacyjnego o�wiadczenia maj¹tkowego.

Nale¿y stwierdziæ, i¿ przekazanie zadañ do o�rodka pomo-
cy spo³ecznej wynikaj¹cych z art. 4 ust. 3 i art. 12 ust. 2 ustawy
o pomocy osobom uprawnionym do alimentów mo¿e nast¹-
piæ na podstawie pisemnego upowa¿nienia wójta, burmistrza
czy prezydenta miasta.

W oparciu o art. 39 ust. 4 ustawy o samorz¹dzie gminnym
do za³atwiania indywidualnych spraw z zakresu administracji
publicznej rada gminy mo¿e upowa¿niæ organ wykonawczy
jednostki pomocniczej oraz organy jednostek i podmiotów, o
których mowa w art. 9 ust. 1 ustawy. Upowa¿nienie nie mo¿e
obejmowaæ jednak tych spraw, do których zgodnie z ustaw¹
z dnia 7 wrze�nia 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do

Poz. 2733, 2734


